Sayyid Abdullah al-Ghamari, His Life and Sufistic Thought Around the Ten Hadiths He Explained in His Work “al’Ilam”

Mesut YİĞİT*

Abstract

Sayyid Abdallah Al-Ghamari was born in 1328/1910 in Tangier, Morocco, in a famous family known for their knowledge and wisdom. His father, being both the master of the Siddiqiyya/Ghamariyya zawiya and one of the important scholars of their region, directed him to study science at a young age.

www.dergipark.org.tr

Keywords: *Tasavvuf, Al-Ghamari, al’ilam, Ihsan, Siddikiyya*

Seyyid Abdullah el-Gumârî’nin Hayatı ve “el-İlâm” Adlı Eseri Bağlamında Tasavvufî Düşüncesi

Öz:

Seyyid Abdullah el-Gumârî, 1328/1910 yılında Fas’ın Tanca şehrinde ilim ve irfan ile tanınan meşhur bir ailede dünyaya gelmiştir. Babasının Sıddîkiyye/Gumâriyye Zaviyesinin müşşidi ve bölgenin önemli âlimlerinden olması onu daha küçük yaşlarda ilim tahsiline yönlendirmiştir.

Kuzey Afrika'da tasavvufî oluşumlar olarak tarikatların toplum üzerinde büyük etkilerinin olduğu söylenebilir. Tarikatların bu tesirlerinin bir neticesi olarak Kuzey Afrika'da İslâm, kentlerden kırsal alana doğru kolay bir şekilde yayılmıştır. Kuzey Afrika'daki tarikatlar içerisinde en etkili olanı, Abdüsselâm b. Meşîş el-Hasenî'nin (ö. 625/1228 [?]) halifesi Ebu'l Hasen eş-Şazeli'ye (ö. 656/1258) nisbet edilen Şazeliyye tarikatıdır.³ Kuzey Afrika'da medrese ve zaviye birlikteliği tarihi süreçte çok kuvvetli bir şekilde ilerlemiş, zaviyeler aynı zamanda ilim öğrenilen bir okul, yetimin ve yoksulun gözetildiği, yolda kalanın sığındığı bir merkez haline gelmiştir.

⁵ Abdulmun'im b. Abdulaziz b. Sıddîk, *Mevsûatu el-allâme el-muhaddis el-mütefennin seyyidî eş-Şerif Abdullah b. Muhammed b. Sıddîk el-Gumârî el-Hasenî*, (Kahire: Dârû's-Selâm li't-Tabâeti ve'n-Neşri ve't-Tevzi' ve't-Terceme, 1438/2016), 1/10-35.

çocuklarından birisi de Seyyid Abdullah el-Gumârî’dir (ö. 1414/1993). Ancak ifade edilmeli ki Arap ülkelerinde hayatı ve eserleri hakkında yazılmış bazı çalışmalar⁶ olsa da ülkemizde el-Gumârî hakkında *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*’nde M. Yaşar Kandemir’in yazarı olduğu “İbnü’s-Siddîk, Ebü’l-Fazl” maddesi⁷ dışında herhangi bir çalışma yapılmamıştır.

1. el-Gumârî’nin Hayatı ve Eserleri

1.1. Hayatı

Tam adı, Ebu’l-Fadl Abdullah b. Muhammed b. Siddîk el-Gumârî el-Hasenî el-İdrisî el-Mağribî et-Tancî’dir. Seyyid Abdullah el-Gumârî 1328/1910 yılında Fas’ın Tanca vilayetinde dünyaya gelmiştir. Ailesi Mağrib’de bulunan Gumâre bölgesinin meşhur ailelerindedir. Babası Seyyid Muhammed b. Siddîk el-Gumârî, tanınan bir âlim olup aynı zamanda Şazeliyye tarikatının müşidlerinden idi. Nesebi, Mağrib’de İdrisîler hanedanını kuran ve Hz. Hasan’ın (r.a.)

Siddîk el-Gumârî*, (Kahire: Mektebetu’l-Kahire, 2012).

⁷ M. Yaşar Kandemir, “İbnü’s-Siddîk, Ebü’l-Fazl” *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 21/206-207.

⁸ Muhammed Razûk, “İdrîs I” *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 21/480-481.

177/793) dayanmaktadır. Annesi Fatıma binti Seyyid Abdulhafız⁹ ise ünlü sûfî ve müfessir İbn Acîbe'nin (ö. 1224/1809) torunlarından. İbn Acîbe'nin soyu da 1. İdris vasıtasıyla Hz. Hasan'a (r.a.) dayanmaktadır.¹⁰

Seyyid Abdullah el-Gumârî babasının himayesinde ilim tahsiline başlamıştır.

Seyyid Abdullah b. Muhammed b. Sıddîk el-Gumârî, babası Seyyid Muhammed b. Sıddîk el-Gumârî'den Şâzeliyye tarikatının Derkâviyye kolundan icâzet almıştır. Şâzeliyye tarikatı, Derkâviyye kolu, Sıddîkiyye/Gumârîyye şubesinin silsilesi şu şekildedir:

Seyyid Muhammed b. Sıddîk el-Gumârî (ö. 1354/1935); Şeyh Muhammed b. İbrahim el-Fâsî (ö. 1326/1908); Şeyh Abdülvahid el-Benânî (ö. 1285/1868); Şeyh Muhammed b. el-Gâlî Eyyûb (ö. 1273/1856); Şeyh Ahmed b. Abdülmümin (ö. 1262/1846); Şeyh Muhammed el-Arabî b. Ahmed ed-Derkâvî (ö. 1239/1823); Şeyh Ali b. Abdurrahman el-Cemel el-Umrânî el-Hasenî (ö. 1194/1780); Şeyh Muhammed el-Arabî b. Ahmed el-Fâsî (ö. 1266/1753); Şeyh Ahmed b. Abdullah (ö. 1120/1708); Şeyh Kasım el-Hasâsî (ö. 1083/1672); Şeyh Muhammed b. Abdullah el-Fâsî Ma'n (ö. 1062/1652); Şeyh Abdurrahman b. Muhammed el-Fâsî (ö. 1036/1627); Şeyh Yusuf b. Muhammed el-Fâsî (ö. 1013/1604); Şeyh Abdurrahman el-Meczûb (ö.

²⁰ Gumârî, Sebîlu't-tevfîk fî tercemeti Abdillâh b. Sıddîk el-Gumârî, 63-64; Hamâde, Abdullah b. Sıddîk el-Gumârî el-hafizu'n-nâkid, 26-27.

976/1568); Şeyh Ali ed-Devvâr (ö. 947/1540); Şeyh İbrahim Efhâm ez-Zerhûnî (ö. 926/1520); Şeyh Ahmed Zerrûk el-Burnusî (ö. 899/1494); Şeyh Ahmed b. Ukbe el-Hadramî (ö. 895/1490); Şeyh Yahya b. Ahmed el-Kâdirî (ö. 857/1453); Şeyh Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed Vefâ (ö. 807/1405) Şeyh Muhammed Vefâ (ö. 765/1364); Şeyh Ebû Süleyman Dâvud b. Ömer el-Bâhilî (ö. 733/1333); Şeyh Ebu'l-Fazl Ahmed b. Atâillâh el-İskenderî (ö. 709/1309); Şeyh Ebu'l-Abbas el-Mursî (ö. 686/1287); Şeyh Ebu'l-Hasen eş-Şâzelî (ö. 656/1258); Şeyh Abdüsselam b. Meşîş el-Hasenî (ö. 625/1228 [?]); Şeyh Abdurrahman b. Hüseyin ez-Zeyyât (ö. ?); Şeyh Takiyüddin el-Fukayr Abdurrahman en-Nehrendî (ö. 594/1198); Şeyh Fahreddin Muhammed (ö. ?); Şeyh Nuruddin Ebu'l-Hasen Ali ed-Dekkak (ö. ?); Şeyh Tâcuddin Muhammed (ö. ?); Şeyh Şemseddin Muhammed (ö. ?); Şeyh Zeynüddin Muhammed el-Kazvî (ö. ?); Şeyh Ebû İshâk İbrahim el-Basrî (ö. ?); Şeyh Ebu'l-Kâsım Ahmed el-Mervânî (ö. ?); Şeyh Ebû Muhammed Said (ö.

Bu durum selef-i salihîni tedirgin etmiş ve dini koruma adına onun üç kısmının (fıkıh, akâid, tasavvuf) mahiyetinin Kitap ve Sünnete göre açıklanması noktasında çalışmalara yöneltmiştir. Dört mezhep imamı ve ashabı fıkıh ilmini, Ebu'l-Hasen Alî el-Eş'arî (ö. 324/935-36), Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944) ve ashabları akideyi, Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ve ashabı ise tasavvufu nasrlara göre belirlemiştir.³³

el-Gumârî'nin tasavvuf için delil olarak gördüğü on hadîs-i şerif aşağıda maddeler halinde incelenecektir:

1- Seyyid Abdullah el-Gumârî'nin tasavvufun delilleri arasında gördüğü birinci hadîs-i şerif, Hz. Ömer'in (r.a.) nakletmiş olduğu meşhur Cibril hadisidir. Hadîs-i şerifte geçen “ihsân” kavramı ve onun açıklaması tasavvufun dayanaklarından sayılmıştır. “İhsân, Yüce Allah'ı görüyormuşçasına ona kulluk görevini yapmandır. Ancak sen O'nu her ne kadar görmesen de O seni görmektedir.” el-Gumârî'ye göre bu hadîs-i şerif müşahede “O'nu görüyormuşçasına” ve murakabe “O seni görmektedir” hallerine işaret etmektedir. Hatta Hâce Abdullah el-Ensârî el-Herevî'nin (ö. 481/1089) bu hadîs-i şerifin sûfîlerin yolunun mahiyetini açıklayan kapsayıcı bir delil olduğuna dair sözünü³⁴ de nakleder. Ayrıca İbn Kayyim el-Cevziyye'nin (ö. 751/1350) de *Medâricu's-sâlikîn*'de bu yolun aslının; “mârifette

³³ Abdullah b. Muhammed b. Sıddîk el-Gumârî, *el-İ'lâm bi-enne't-tasavvufe min şerîati'l-İslâm*, thk. İsmâil Muhammed es-Sârî, (Kahire: Mektebetu'l-Kahire, 1998), 7-13.

³⁴ Ebû İsmâil Abdullâh b. Muhammed b. Alî el-Ensârî el-Herevî, *Menâzilu's-sâ'irîn*, (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1988), 9.

kemâle ulaşma ve Hakk'ın kalplerde tam yerleşmesi olan sürekli bir murakabe halini kazanma olduğu"³⁵ şeklindeki ifadesini de aktarır.³⁶

el-Gumârî, Cibril hadisinde geçen ihsan kavramının murakabe ve müşahede kavramlarını karşıladığını, hadîs-i şerifte müşahede ile başlanılmasının onun yüceliğine ve değerine işaret olduğunu söyler. Sâlikin seyr u sülûkunda ise murakabe ile başladığını, murakabe halinin müşahedeyi doğurduğunu anlatır. Bu konuda Cüney-i Bağdâdî'nin küçükken dayısı Serî es-Sakatî'den (ö. 251/865) dinlediği şu tavsiyeyi örnek olarak aktarır: "Serî es-Sakatî, Cüneyd-i Bağdâdî'ye şöyle demiştir: 'Evlat! Sana üç söz öğreteceğim, geceleyin yatmak istediğinde; Allah benimledir, Allah beni görüyor, Allah bana şahittir.' de." Buna yaklaşık bir ay devam eden Cüneyd-i Bağdâdî'nin daha sonra hocası ve dayısı Serî es-Sakatî'nin kendisine şöyle dediğini anlatır: "Allah seninle beraber, seni görüyor ve sana şahitse ona isyan etmen doğru olur mu?" Cüneyd-i Bağdâdî, bu tavsiyenin kendisine ömür boyu fayda sağladığını ve kendisini günaha girmekten koruduğunu ifade etmiştir.³⁷ Esasında el-Gumârî'nin naklettiği bu hikâyenin kaynaklarda Sehl. b. Abdullah et-Tüsterî'ye (ö. 283/896) atfedildiğini söylemek gerekir.³⁸ Burada el-Gumârî, murakabenin kulluk görevini ifa etmede temel bir rol üstlendiğini, tasavvufun hedefinin bu hali elde etmek olduğunu açıklamak istediği görülmektedir.

⁴⁷ Ebû Bekr Muhammed el-Buhârî el-Kelâbâzî, *et-Taaruf*, haz. A.J. Arberry (Kahire: Mektebetu'l-Hancî, 1994), 92.

⁴⁸ Şihâbüddin Mahmûd b. Abdillâh el-Hüseynî el-Âlûsî, *Rûhu'l-Meânî fi tefsîri'l-Kurâni'l-Azîmi ve's-Seb'i'l-Mesânî*, thk. Ali Abdalbârî Atiyye, (Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1415/1994), 6/140.

⁴⁹ Kehf: 18/66.

⁵⁰ Kehf: 18/67.

⁵¹ Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *Sâhihu'l-Buhârî*, thk. Ebu Suheyb el-Kermî, (Riyad: Beytu'l-Efkâr ed-Devliyye, 1998), "İlim" 44 (No. 122).

⁵² Tasavvuf ilminde zâhir ve bâtın anlayışları için bkz: Ferzende İdiz, "Tasavvufta İlm-i Zahir-İlm-i Batın Anlayışı", *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 0 / 25 (Haziran 2006): 237-260.

852/1449) de buna işaret ettiğini⁵³ söylemektedir.⁵⁴ el-Gumârî, Ebû Hayyân el-Endelusî'nin (ö. 745/1344) *el-Bahru'l-muhît*'te cumhurun görüşü olarak şu bilgileri verdiğini aktarmıştır: Hz. Hızır (a.s.) bir peygamber olup kendisine vahiy yoluyla ilm-i bâtın verilmiştir. Hz. Musa'ya (a.s.) ise ilm-i zâhirle hükmetme verilmiştir.⁵⁵ el-Gumârî'ye göre Hz. Hızır'ın (a.s.) bir peygamber olup en azından bir mükellefin bileceği kadar zâhir ilmine de vakıf olduğunu, Hz. Musa'nın (a.s.) da vahiy yoluyla bâtın ilmini bildiğini, ancak her ilmin kendisine göre bir mütehasısı olduğunu söylemektedir. el-Gumârî, ayrıca velâyet mertebesine ulaşmış bir meselenin hakikatini öğrenen kişinin şer'î şerifin zâhirinin dışına çıkmasının caiz olmadığını üzerinde durur. Buna delil olarak da *Müslim*'de geçen "Yapmakla emrolduğum bir işe sen sabredemezsin."⁵⁶ rivayetini getirir.⁵⁷

4- el-Gumârî, Hasan el-Basrî'nin (ö. 110/728); "Her âyetin bir zâhiri ve bir bâtını vardır. Her harf için bir had ve her had için bir matla' vardır"⁵⁸ mürsel rivayetini tasavvufa başka bir delil saymıştır. el-Gumârî, rivayetin aynı zamanda Abdullah b. Mesud'tan (r.a.)

Hüseyin Selîm Esed, (Şam: Dâru'l-Me'mûn li't-Turâs, 1989), 9/81-82.

⁶⁰ Alûsî'nin Rûhu'l-Meânî'de bu doğrultuda açıklamaları olmuştur. Âlûsî, *Rûhu'l-Meânî fî tefsîri'l-Kurânî'l-Azîmi e's-Seb'î'l-Mesânî*, 1/8.

⁶¹ Gumârî, el-İ'lâm bi-enne't-tasavvufe min şer'îti'l-İslâm, 19.

1147/1734) bu hadisin açıklamasında âlimlerden nakledilen birçok görüş olduğunu zikretmiş, el-Gumârî'nin ifadelerinin aynısını saydıklarının arasında sıralamıştır.⁶² el-Gumârî'nin zâhir mânayla beraber "onu destekleyen" gizli kalmış mânalardan söz ettiği açıktır. Çünkü bâtın ilmine vakıf bir velinin şer'î şerifin dışına çıkamayacağına dair ifadesi ortadadır. Sadüddîn et-Teftâzânî (ö. 792/1390), *Şerhu'l-Âkâid en-Nesefiyye*'de kati bir delil olmaksızın nasların zâhirini bırakıp başka mânalara sapmanın dalalet ve ilhad olduğunu, bâtınıyye denilen sapık bir fırkanın bu şekilde hareket ettiğini söylemiştir.